
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  39 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 370 a 377 de 21 de Julho de 2021.
Objetivo: Realizar atualização do Sistema de Informação sobre Mortalidade 
– SIM e o Sistema de Seleção de Causas Básicas – SCB para codificação no 
contexto da COVID-19 e de outros códigos necessários.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 02 a 04/08/2021.
Servidor(es):
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag. Administrativo
5490020-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo/Enfermeira
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 378 de 27 de Julho de 2021.
Objetivo: Buscar EPI’s para ação veraneio 2021.
Origem: Barcarena-PA Destino(s): Belém-PA
Período: 23/07/2021.
Servidor(es):
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 379 a 386 de 28 de Julho de 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica na Secretaria Municipal de Saúde, mas 
precisamente no Setor de TFD para realizar avaliação do Programa Munici-
pal de TFD junto à equipe técnica, bem como estabelecer uma aproxima-
ção de apoio entre as coordenações municipal e regional.
Origem: Barcarena-PA Destino(s): municípios de abrangência do 6ºCRS/SESPA
Período: 23 a 27/08/2021.
Servidor(es):
5946677-1/Raysa Yume Oda Dias de Oliveira/Coord. DOCA
54190769-1/Sônia Taborda Felgueiras/Assist. Social
5751390-2/Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Enfermeira
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 700401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 333/2021 DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 /07/ 2021.
 RESOLVE:
CONCEDER ao Servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUSA, AG. DE POR-
TARIA, matricula nº 5825555/2 Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA-Alta-
mira, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
2011/2014.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 22/11/2021 a 21/12/2021, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 31 de Agosto de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 700242

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 62 de 25 de Agosto de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DO MONITORAMENTO E ACESSORAMENTO DOS RE-
FERIDOS PROGRAMAS, NUTRIÇÃO, PSE, SAUDE DO ADOLESCENTE QUE 
CADA SERVIDOR E RESPONSAVEL NOS MUNICIPIO TUCURUÍ/ BREU BRAN-
CO/E NOVO REPARTIMENTO. A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA
PERIODO 13 A 17/09/2021
Nº DE DIARIAS: 4,5 ( QUATRO DIARIAS E MEIA)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ROSANGELA VIANA DOS SANTOS Comissionada 5942525/2

TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA Agente de Artes Práticas 57206550/1
ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

  Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 700564

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 457 de 02 de Setembro de 2021
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Odilon da Silva Ramos
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 498899
CPF: 234.722.192-00
Período: 13 a 17.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Agua Azul do Norte
Objetivo: Pesquisa Entomológica quanto a provável transmissão de Doença 
de Chagas Aguda notificada no SINAN no município de Agua Azul do Norte
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 700220
PORTARIA Nº 458 de 02 de Setembro de 2021.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Período: 13 à 17.09.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: monitoramento de casos de tuberculose conforme indicadores do 
PQAVS Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 700218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

CIE-C I B-SUS/
PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO REGIONAL DE 

SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

CIR-CIB-SUS/
PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 006 DE 30 DE Agosto DE 2021
A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Tocantins no Esta-
do do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Tripartite – CIT nº 
010, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o 
planejamento integrado das despesas de capital e custeio para os investi-
mentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde 
- SUS; sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e 
o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência 
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 2048/2002-GM de Novembro de 2002, que 
aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e 
Emergência;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS) para realização de transferências 


